
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 160/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 092/2019 
Tipo: Menor preço por lote 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E 
DE LAZER 
 

FICHA DOTAÇÃO 
639 02.05.06.27.812.0017.2166.3.3.90.39.00 
644 02.05.06.27.812.0017.2167.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 16/10/2019 e cumpridas todas as suas fases legais 

e administrativas com fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 

8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os lotes à empresa 

vencedora:  

 
 
 

LOTE I 
EMPRESA: INSTITUTO TRILHAR 
CNPJ: 10.239.821/0001-39 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO  
R$  

PREÇO TOTAL 
R$ 

01 40 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM  
 
ARBITRAGEM DE BEACH 
SOCCER: 02 ÁRBITROS, 01 
MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
3 TEMPOS DE 12 MINUTOS. 
LOTE 1 

236,31 9.452,40 

02 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM DE 
BASQUETE: 02 ÁRBITROS, 
01 MESÁRIO E UM 

236,30 7.089,00 



 

 

REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
2 TEMPOS DE 20 MINUTOS. 
LOTE 1 

03 100 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM DE FUTSAL: 
02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO 
E UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
2 TEMPOS DE 20 MINUTOS. 
LOTE 1 

236,30 23.630,00 

04 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM DE 
HANDEBOL: 02 ÁRBITROS, 
01 MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
2 TEMPOS DE 30 MINUTOS. 
LOTE 1 
 
 

236,30 7.089,00 

05 20 DIA 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM DE PETECA: 
02 ÁRBITROS E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA.TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 3 SETS. LOTE 1 

378,08 7.561,60 

06 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM DE VOLEI: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 5 SETS. LOTE 1 

236,30 7.089,00 

07 30 JOG 
CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE 
ARBITRAGEM 

236,30 7.089,00 



 

 

 
ARBITRAGEM DE VOLEI DE 
PRAIA: 02 ÁRBITROS, 01 
MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 3 SETS. LOTE 1 

 
Valor total: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais) 
 
 

 
 

LOTE II 
EMPRESA: INSTITUTO TRILHAR 
CNPJ: 10.239.821/0001-39 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO 
UNITÁRIO R$  

PREÇO TOTAL  
R$ 

01 04 DIA 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM ATLETISMO: 
MINÍMO DE 8 ARBÍTROS. 2 
MESÁRIOS. LOTE 2 

874,65 3.498,60 

02 50 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM 
BASQUETEBOL: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO : 
MODULO I: 4 QUARTOS DE 6 
MINUTOS E MODULO II : 2 
TEMPOS DE 15 MINUTOS. 
LOTE 2 

218,58 10.929,00 

03 50 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM BASQUETE 
3X3: 02 ÁRBITROS, 01 
MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
1 TEMPO DE 7 MINUTOS. 
LOTE 2 

148,64 7.432,00 

04 100 JOG 
CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 

209,83 20.983,00 



 

 

ARBITRAGEM FUTSAL: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MODULO I: 4 QUARTOS DE 
7MINUTOS E 30 SEGUNDOS 
E MODULO II : 2 TEMPOS DE 
15 MINUTOS. LOTE 2 

05 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM HANDEBOL: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MODULO I: 4 QUARTOS DE 
7MINUTOS E 30 SEGUNDOS 
E MODULO II : 2 TEMPOS DE 
20 MINUTOS. LOTE 2 

196,72 5.901,60 

06 16 DIA 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM PETECA: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 3 SETS. LOTE 2 

314,75 5.036,00 

07 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM VOLEIBOL: 02 
ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E 
UM REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 3 SETS. LOTE 2 

209,83 6.294,90 

08 30 JOG 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM VOLEIBOL DE 
PRAIA: 02 ÁRBITROS, 01 
MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE 
QUADRA. TEMPO DE JOGO: 
MELHOR DE 3 SETS. LOTE 2 

218,58 6.557,40 

09 04 DIA 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM XADREZ: 01 

507,11 2.028,44 



 

 

ÁRBITRO E UM 
REPRESENTANTE DE 
ARBITRAGEM.DIÁRIA DE 4 
HORAS. LOTE 2 

10 04 DIA 

CONTRATACAO DE 
SERVICOS DE ARBITRAGEM 
 
ARBITRAGEM JUDÔ: 01 
ÁRBITRO E UM 
REPRESENTANTE DE 
ARBITRAGEM.DIÁRIA DE 4 
HORAS. LOTE 2 

524,59 2.098,36 

11 01 SER 

CONTRATAÇÃO DE 
COORDENAÇÃO GERAL E 
TÉCNICACOORDENAÇÃO 
GERAL E TÉCNICA: 
DESCRIÇÃO CONFORME 
ITEM 10.1.1 DO TERMO DE 
REFERÊNCIA E ITEM 11 DA 
SOLICITAÇÃO. LOTE 2 

12.240,70 12.240,70 

Valor total: R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais) 

 
 

 
Valor total geral: R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais) 
 

 
 
 

Lagoa Santa, 25 de outubro de 2019  
 
 
 

 
 
 

Cristiane Fátima do Monte Saldanha Siqueira 
Secretária Municipal de Bem Estar Social 

  


